

درس ۲۰

ایران در منطقه جنوب غربی آسیا که یکی از مناطق استراتژیک (راهبردی) جهان است، واقع شده است. چرا این منطقه استراتژیک است؟

۱- این منطقه در کانون اتصال سه قاره آسیا، اروپا و آفریقا قرار دارد. ۲- این منطقه، انبار مهم منابع انرژی در جهان است. کشورهای عمده صادرکننده نفت در این منطقه: عربستان، ایران، عراق، کویت و امارات متحده عربی ۳- این منطقه کانون جهان اسلام است. مکه و مدینه مقدس ترین شهرهای مسلمانان در این منطقه هستند.

چرا جنوب غربی آسیا منطقه ای پر تنش است؟

۱- وجود منابع انرژی مورد نیازهای کشورهای صنعتی

۲- وجود راه های مهم حمل و نقل دریایی

۳- وابستگی حکومت بعضی کشورهای منطقه به قدرت های بزرگ

۴- رژیم اشغالگر قدس (اسرائیل) با حمایت آمریکا و انگلیس علاوه بر سرکوب مردم مظلوم فلسطین به توطئه و دشمنی با مسلمانان کشورهای منطقه می پردازد.

۵- آمریکا، انگلستان و برخی کشورهای قدرتمند دیگر برای حفظ منافع خود در منطقه، در کشورهای وابسته، پایگاه های نظامی ایجاد نموده و در این پایگاه ها، تسلیحات نظامی مفتلف انبار و نیروهای نظامی، مستقر کرده اند.

علت پایگاه مهم ایران در منطقه جنوب غربی آسیا؟

۱- مردم ایران به رهبری امام خمینی برای از بین بردن ظلم و ستم و

برقراری استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی مبارزه کردند.

۲- کشور ایران اگر چه از اقوام مفتلف تشکیل شده است اما این اقوام با یکدیگر وحدت و همبستگی داشته و از کشور دفاع کرده اند.

۳- کشور ایران از نظر وسعت دومین کشور و از نظر جمعیت نیز دومین کشور پرجمعیت آسیای جنوب غربی است.

۴- کشور ایران دارای منابع مهم انرژی است و از نظر داشتن منابع نفت، مقام چهارم و منابع گاز، مقام اول را در منطقه دارد.

۵- کشور ایران به دلیل داشتن سواحل طولانی و موقعیت بندرگاهی و دسترسی به آب های آزاد پایگاه ممتازی در منطقه دارد.

کشور ایران دارای جزیره های فراوانی در آب های خلیج فارس است.

(فارک، لاوان، کیش، قشم، ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک و لارک)

این جزیره ها از نظر استخراج نفت، بازرگانی تجارت و نظامی اهمیت دارند.

فلسطین موضوع مهم جهان اسلام

سرزمین فلسطین حدود ۲۷۰۰۰ کیلومتر مربع وسعت دارد. اما حدود ۴۰۰۰۰ کیلومتر مربع از خاک آن را یهودیان صهیونیست اشغال کرده و آن را اسرائیل نامیده اند.

در کشور فلسطین، شهری کهن وجود دارد که مسلمانان به آن بیت المقدس

(قدس) و یهودیان و مسیحیان به آن اورشلیم می گویند. این شهر برای پیروان سه

دین بزرگ توفیری (یهودیان، مسیحیان و مسلمانان) شهری مقدس و مورد احترام

به شمار می رود زیرا فاستگاه پیامبران بزرگ بوده است.

مساجد مهم اسلام: مسجدالمرام در مکه، مسجد النبی در مدینه و مسجدالقصی در بیت المقدس.

مسجدالقصی، سومین مسجد مهم اسلام و قبله اول مسلمانان است.

مقیاس نقشه

مقیاس نقشه به ما نشان می دهد که فاصله های روی نقشه، بر روی زمین و

در عالم واقعیت چقدر است. به عبارت دیگر مسافت های روی نقشه،

نسبت به مسافت های واقعی روی زمین چقدر کوچکتر شده اند.

در مقیاس فطی زیر، هر سانتیمتر روی نقشه چند کیلومتر روی زمین است؟



هر سانتیمتر نقشه معادل ۳ کیلومتر روی زمین

علاوه بر مقیاس فطی ممکن است مقیاس را با اعداد و به صورت کسری نمایش دهیم که در این صورت به آن مقیاس عددی (کسری) می گوئیم.

برای مثال مقیاس نقشه روبرو $\frac{1}{50000}$ است. (۱:۵۰/۰۰۰)

یعنی یک سانتی متر روی نقشه، برابر است با ۵۰/۰۰۰ سانتی متر روی زمین

مقیاس نقشه:

اندازه روی نقشه

اندازه واقعی